Mais s'il nous apparaît ainsi avec des caractères multiples et divers pour autant qu'il est saisi par tel ou tel de nos sens, à le prendre en lui-même et selon qu'il tombe en quelque sorte sous tous nos sens, ou plutôt quant à ce qui se retrouve sous la perception de nos divers sens et que chacun de nos sens suppose ou atteste indirectement, ce tout, en lui-même et dans chacune de ses parties, nous apparaît avec ce caractère foncier, primordial, inéluctable, indestructible ou universel tant que ce tout est là en lui-même ou dans l'une de ses parties, — c'est qu'il est *étendu*. Il est *mesurable*. Il est mesurable en *longueur*, en *largeur*, en *hauteur*, en *profondeur*. En lui, en chacune de ces parties, pour autant que tout cela tombe sous nos sens, nous pouvons marquer des *lignes*, des *surfaces*, un *volume*. En tout cela, il y a des *dimensions*.

Et voilà donc en quoi, foncièrement, tout cela convient. C'est que tout cela est doué de dimensions. Aussi bien est-ce par là que nous pouvons déjà définir, d'une première définition, encore superficielle et tout extérieure, mais vraie, inéluctable, ce monde extérieur ou ces êtres, ces choses qui sont là devant nous, qui tombent sous nos sens, et dont nous

voulons nous dire à nous-même, dans notre raison, dans notre esprit, la nature.

Tout cela est *corps*; c'est-à-dire un quelque chose *doué de dimension* et qu'on peut mesurer, en *longueur*, en *largeur*, en *hauteur*, en *profondeur*.

Que si, poursuivant notre enquête, nous nous demandons quelles sont les conditions de ces *corps*, sous leur raison ou quant à leur caractère commun et universel de corps, nous constatons, toujours par nos sens, qu'il y a entre eux ou dans ce tout corporel et étendu qui est là devant nous, des *solutions de continuité*. Les dimensions de cet arbre lui appartiennent en propre et le distinguent de cette pierre qui est à côté ou au-dessous et qui a ses dimensions à elle. De même, et plus encore, si l'on peut ainsi dire, pour les dimensions de ce chien, de ce cheval, de ce bœuf, ou, dans un ordre plus élevé, de cet homme, de Paul, de Jacques, d'André; — car tous ces êtres corporels se meuvent, changent de place, vont et viennent, portant avec eux leurs dimensions qui ne se confondent avec les dimensions de rien de ce qui n'est pas eux, dans ce même tout corporel.

Ici, notre raison se pose une nouvelle question, une question pressante, et qui va nous permettre, sans plus tarder, de saisir au vif ce qu'est le corps, non plus seulement sous la raison extérieure de *corps* ou d'*étendu*, ou avec le caractère d'être *doué de dimensions*, comme tout à l'heure, et selon qu'il est un quelque chose qui est *mesurable*, d'ordre seulement *quantitatif*, relevant proprement des sciences mathématiques; mais sous sa raison plus intime d'*être*, d'être *corporel*, sans doute, ou étendu, mais d'*être* aussi, ou, pour tout dire, d'*être corporel*, de *chose* qui existe avec des dimensions, mais qui se distingue pourtant de ces dimensions, *qui a ces dimensions*, mais *qui n'est pas ces dimensions*, qui a sa nature propre comme *chose à dimensions*, si l'on peut ainsi s'exprimer.